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CAPÍTULO PRIMERO

CONCEPTO DE ORDENANZA FISCAL

1. DEFINICIÓN

En materia de Haciendas locales podemos definir la Ordenanza fiscal
como los textos que recogen las normas jurídicas dictadas por una entidad
para regular los tributos locales. 

Se trata de una definición elemental, en el sentido de que se ciñe a
reflejar sus aspectos más esenciales:

1. Aspecto objetivo: la Ordenanza fiscal viene constituida por “nor-
mas jurídicas”. De acuerdo con FERREIRO 1, por norma jurídica cabe enten-
der «una regla de conducta que la comunidad política hace suya y a la que,
en consecuencia, presta (aunque esto no sea esencial) su propia fuerza
coercitiva».

2. Aspecto subjetivo: la Ordenanza fiscal es dictada por una entidad.
En principio, lo lógico es que sea la corporación local; sin embargo, teóri-
camente nada impide que pueda ser otra entidad distinta 2.

1 J. J. FERREIRO LAPATZA, 2000a, p. 32.
2 Es fácil advertir que este aspecto subjetivo es el que dogmáticamente permite distinguir las

normas emanadas del poder tributario local, de las normas emanadas del poder tributario estatal o
autonómico.

Se trata de la distinción entre “normas locales autónomas” y “normas locales heterónomas”.
De acuerdo con A. GALÁN GALÁN, 2001b, pp. 263, 264 y 270, las normas locales autónomas son
«aquellas normas que forman parte del ordenamiento local en cuestión y que provienen del ente
local exponencial de dicho ordenamiento. Así, estas normas pueden calificarse sin dificultad,
como “internas” o “propias” de dicho ente. En consecuencia, deben ser entendidas como el resul-
tado del ejercicio de la potestad normativa del ente local en consideración y, por ello, constituyen
un vehículo para la exteriorización de la voluntad propia de ese ente. Son, pues, expresión de la
utonomía reconocida al ente local». En cambio, las normas locales heterónomas son «aquellas
normas que pertenecen al ordenamiento local, pero que no provienen del ente local correspon-
diente, es decir, del ente exponencial del ordenamiento en cuestión. De este modo, puede afirmar-

02.Capítulo primero  22/5/06  23:58  Página 9




